Протокол заседания общего собрания

АШМБ стран СНГ 24.04.13. № 11
Время: 10:00-12:00

Место проведения: отель «Sokos Hotel Olympia Garden»,  Зал «Южная Америка», г. Санкт-Петербург, Батайский пер., 3а
Присутствовали:
Действительные члены: из 14 действительных членов присутствовали 13 действительных членов. Кворум имеется.
1) Негосударственное некоммерческое образовательное учреждение «Международная общеобразовательная школа «Интеграция XXI век», г. Москва в лице Куличенко С.С.;

2) Общественный фонд «Фонд образования Нурсултана Назарбаева», г. Алма-Ата, республика Казахстан в лице Власянц И. Р., Хамитовой Е.М. по доверенности;

3) Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9 имени А. С. Пушкина с углубленным изучением предметов физико-математического цикла», г. Пермь в лице Курдиной Н.А.;

4) Негосударственное образовательное учреждение «Школа «Обучение в диалоге», г. Санкт-Петербург в лице Бариновой Н.Л. по доверенности;
5) Государственное бюджетное образовательное учреждение г. Москвы гимназия № 1404 «Гамма», в лице Шамилова Ю.Х. по доверенности;

6) Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «СОШ № 7 с углубленным изучением английского языка», г. Пермь в лице Курдиной Н.А. по доверенности;

7) ЗАО «Образовательный комплекс «Армянский национальный лицей им. Ананиа Ширакаци», г. Ереван, Республика Армения в лице Алиханяна А.Г.;

8) Школа-интернат для одаренных детей ВГУЭС, г. Владивосток в лице Шамилова Ю.Х. по доверенности;
9) Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение Самарский медико-технический лицей в лице Серебряковой Н.Б.;
10) Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Лицей № 10», г. Пермь в лице  Ивенских И.В.
11) Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Красноярская университетская гимназия» «Универс» № 1» в лице директора Скруберт И.В.;
12) Негосударственное образовательное учреждение - гимназия «Московская экономическая школа», г. Москва, в лице президента Шамилова Ю.Х.
13) Автономная некоммерческая организация «Школа «Президент», Московская область, в лице Чубуковой М.В., по доверенности
Отсутствовали:

1) Некоммерческое негосударственное образовательное учреждение школа «Европейская гимназия», г. Москва в лице Боганцевой И.В.;

Ассоциированные члены: из 6 ассоциированных членов присутствовал 1 ассоциированный член.
1) Негосударственное образовательное учреждение "Общеобразовательный центр "Школа", г. Тольятти в лице Булашовой И. В. по доверенности.
Отсутствовали:

1) Негосударственное образовательное учреждение "Авторская школа "Источник", г. Ульяновск, в лице Пазековой Г.Е.

2) Государственное образовательное учреждение Средняя Школа №26 ЮЗОУ, г. Москва, в лице Орловой Е.В.
3) Негосударственное образовательное учреждение «Школа «Бакалавр», г. Москва в лице Казанцевой Д. А.
4) АНО Тюменская общеобразовательная  Негосударственная Технико-Экономическая Школа «Сфера», г. Тюмень, в лице Шапошниковой И.А.
5) Общеобразовательное учреждение «School Lyceum 6», г. Баку, Республика Азердайджан в лице Оруджевой Г.Я.
Из 20 членов АШМБ 14 присутствуют.
Секретарь
Булашова Ирина Владимировна (НОУ «Общеобразовательный центр «Школа», г. Тольятти, заместитель директора).
НАЧАЛО ЗАСЕДАНИЯ:
24 апреля 2013 года в 10:00.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Принятие поправок к Уставу
2. Выборы
Исполнительного директора
3. Выборы ревизора
4. Принятие новых членов в АШМБ
5. Место и время проведения 8-й конференции2014г.
Председатель Общего собрания членов АШМБ стран СНГ Куличенко С.С. огласила повестку заседания.
ВОПРОС 1: ПРИНЯТИЕ ПОПРАВОК К УСТАВУ
Слушали: Куличенко С.С., Президента АШМБ о необходимости принятия поправок к Уставу АШМБ ввиду его несовершенства в текущей редакции. Существующий порядок единогласного принятия решений делает невозможным ведение деятельности АШМБ. По этой причине отсутствие действительного члена АШМБ Некоммерческого негосударственного образовательного учреждения школы «Европейская гимназия», в лице Боганцевой И.В. блокирует возможность принятия решения по данному вопросу. Поступило предложение изменить формулировку п. 6.3.2 Устава АШМБ о принятии решений на «Большинство голосов» вместо «Единогласного».
Слушали: Курдину Н.А. с предложением обратиться по мобильному телефону в режиме громкой связи к Боганцевой И.В. за разъяснением о возможности ее присутствия на Общем собрании. Боганцева И.В. сообщила Общему собранию о невозможности присутствия на заседании и продолжения разговора объяснив, что занята встречей с родителями учащегося школы.
Прения:
Директор лицея № 10, Ивенских И.В. предложила отправить сообщение Боганцевой И.В. следующего содержания «Просим Вас срочно сообщить ваше решение о членстве в АШМБ. 10.46.  24.04.2013г.».
Директор ЗАО «Образовательный комплекс «Армянский национальный лицей им. Ананиа Ширакаци», Алиханян А.Г. предложил внести в Устав АШМБ пункт об ответственности руководителей и членов правления.

Поступило предложение перейти к 3 вопросу и позднее вернуться к 1 и 2 вопросам.
ВОПРОС 3: ВЫБОРЫ РЕВИЗОРА
Слушали: Председателя Общего собрания Куличенко С.С.
Ранее в Астане ревизором была выбрана Баженова Е.В., директор школы №8, г. Когалым, но школа вышла из состава АШМБ.
Президент АШМБ Куличенко С.С. предложила кандидатуру директора лицея № 10, Ивенских И.В. в качестве ревизора АШМБ.

ГОЛОСОВАЛИ: «ИЗБРАТЬ ИВЕНСКИХ И.В. РЕВИЗОРОМ АШМБ»

ЕДИНОГЛАСНО «ЗА».
ВОПРОС 4: ПРИНЯТИЕ НОВЫХ ЧЛЕНОВ АШМБ
* ЗАО «РЕЛОД»
* МАОУ «ГИМНАЗИЯ», г. РЕУТОВ, МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

* ГБОУ СОШ №1387, г. МОСКВА

* СОШ 1596, г. МОСКВА
* ГИМНАЗИЯ №20, г. УЛЬЯНОВСК

1. Представитель ЗАО «РЕЛОД» Чубинская В. А. рассказала об организации, о давнем сотрудничестве с Ассоциацией.

Голосовали: «Принять  в ассоциированные члены АШМБ  ЗАО «Релод».
ЕДИНОГЛАСНО «ЗА».

2. Директор Питьева Е.А. МАОУ «ГИМНАЗИЯ», г. РЕУТОВ, МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ представила свою школу.
Голосовали:
«Принять в ассоциированные члены АШМБ МАОУ «ГИМНАЗИЯ», г. РЕУТОВ, МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЕДИНОГЛАСНО «ЗА».

3. Заместитель директора Попова С.В. ГБОУ СОШ №1387, г. МОСКВА представила свою школу.
Голосовали:
«Принять в ассоциированные члены АШМБ  ГБОУ СОШ №1387, г. МОСКВА
ЕДИНОГЛАСНО «ЗА».

4. Представитель СОШ 1596, г. МОСКВА, р-н Новопеределкино Баринова А.Н. рассказала о своей школе.
Голосовали:
«Принять в ассоциированные члены АШМБ  СОШ 1596, г. МОСКВА
ЕДИНОГЛАСНО «ЗА».

5. От гимназии №20, г. Ульяновска не было официального представителя и Баринова Н.Л., принимавшая делегацию гимназии в г. Москве в июне 2012 г.  рассказала  о гимназии и показала презентацию школы.
Голосовали:
«Принять в ассоциированные члены АШМБ  ГИМНАЗИЮ №20, г. УЛЬЯНОВСК»
13 членов собрания «ЗА», 1 Скруберт И.В. «ПРОТИВ»
Слушали: исполнительного директора Баринову Н.Л. с предложением об:
· исключении Государственного образовательного учреждения Средней Школы №26 ЮЗОУ, г. Москвы из состава Ассоциации по заявлению о выходе в связи с реорганизацией.

· о временном приостановлении членства в АШМБ сроком на 1 год по заявлению АНО Тюменской общеобразовательной  Негосударственной Технико-Экономической Школы «Сфера», г. Тюмень
Прения: в действующем Уставе отсутствует норма, регулирующая приостановление членства в АШМБ.
Выступили:
1. Курдина Н.А. с предложением направить представителя АШМБ в  школу с целью оценить сложившуюся ситуацию на месте и предложила свою кандидатуру в качестве представителя.
2. Скруберт И.В. предложил в связи с отсутствием нормы в Уставе АШМБ о приостановлении членства в Ассоциации направить в качестве представителя АШМБ директора школы № 9 имени А. С. Пушкина Курдину Н.А. с целью оценки ситуации на месте и отложить решение вопроса до результатов визита.
Голосовали: «В связи с отсутствием нормы в Уставе АШМБ о приостановлении членства в Ассоциации направить в качестве представителя АШМБ директора школы № 9 имени А. С. Пушкина Курдину Н.А. с целью оценить сложившуюся ситуацию на месте и отложить решение вопроса до  результатов визита».
ЕДИНОГЛАСНО «ЗА»
ВОПРОС 5: место и время проведения 8-й конференции 2014

Слушали: предложение о проведении 8-й конференции в г. Пермь на базе Пермского государственного гуманитарно-педагогического университета 23 (среда) - 25 (пятница) апреля 2014г.
Выступили:
1. Курдина Н.А. с предложением изменить формулировку «в г. Пермь на базе Пермского государственного гуманитарно-педагогического университета» на  «в г. Пермь» пояснив, что IB в Пермском крае представляют, кроме Пермского государственного гуманитарно-педагогического университета, еще 3 школы: СОШ №7, школа №9 и лицей №10.
2. Ивенских И.В. озвучила мнение Министра образования Пермского края о решении провести конференцию на территории края: «…мероприятие, не требующее убеждения в целесообразности его проведения».
3. Курдина Н.А. с предложением организовать встречу представителей власти, проявляющих интерес к IB во время проведения 8-й конференции.
Голосовали: «Провести 8-ю конференцию АШМБ в г. Пермь 23-25 апреля 2014 г. и в рамках конференции организовать встречу с представителями власти».

ЕДИНОГЛАСНО «ЗА»
Вернулись к решению 1 вопроса.
ВОПРОС 1: ПРИНЯТИЕ ПОПРАВОК К УСТАВУ
За время обсуждения вопросов Общего собрания от Боганцевой И.В. в ответ на обращение Общего собрания не поступило  ни письменного сообщения, ни телефонного звонка.
Выступили:
1. Шамилов Ю.Х. о грубом нарушении Устава АШМБ (в части обязанностей членов АШМБ), выразившееся в прямом препятствовании осуществлению основных целей и задач АШМБ,  а также в некорректных действиях по отношению к членам данной организации. Эти действия фактически саботировали деятельность АШМБ и привели к  срыву принятия решений по вопросу избрания исполнительного органа управления АШМБ, а также внесению насущных изменений в Устав АШМБ.
2. Алиханян А.Г. с предложением исключить Европейскую гимназию из состава членов АШМБ за  прямое препятствование осуществлению основных целей и задач АШМБ,  а также некорректные действия по отношению к  АШМБ, которые фактически саботировали деятельность АШМБ и привели к  срыву принятия решений: по вопросам избрания исполнительного органа управления АШМБ и  внесения насущных изменений в Устав АШМБ.
.
Голосовали: «Согласно п. 5.3 Устава АШМБ исключить Европейскую гимназию из состава членов АШМБ за грубое нарушение Устава АШМБ».
12 «ЗА»
2 «Воздержались»: Ивенских И.В., Чубукова М.В.
Выступили:
Куличенко С.С., Президент АШМБ с предложением о принятии поправок к Уставу.
4.2 Ассоциированным членам предоставляется весь объем прав, предусмотренных для действительных членов Ассоциации, кроме права участвовать в выборе исполнительных органов (Правление, Исполнительный директор), а также Президента, а также права быть избранным в указанные органы.

6.3.10. Решение по вопросам компетенции Общего собрания, предусмотренным пп. 6.3.1.-6.3.3, 6.3.6 принимаются большинством голосов в три четверти от общего числа членов Ассоциации.

По остальным вопросам компетенции Общего собрания решения принимаются простым большинством голосов действительных членов Ассоциации, присутствующих на собрании.

Решение о преобразовании Ассоциации принимается всеми членами, заключившими договор о ее создании.

6.6. ... (дополнить п. 6.6.Устава АШМБ):

При необходимости по инициативе любого члена Правления Правление может принимать заочные решения. Такой член Правления направляет перечень вопросов для голосования всем членам Правления по электронной почте. Каждый член Правления обязан направить ответ с голосованием по каждому вопросу в течение 10 (десяти) календарных дней с момента направления вопросов по электронной почте. После получения всех ответов оформляется Протокол заочного решения, который подписывается председателем Правления.

Голосовали:  «Принять поправки к Уставу»

ЕДИНОГЛАСНО «ЗА»
ВОПРОС 2: ИЗБРАНИЕ ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО ДИРЕКТОРА АШМБ

Заслушали: предложение Куличенко С.С., Президента АШМБ избрать  Исполнительным директором АШМБ Баринову Н.Л.
Голосовали: «ИЗБРАТЬ БАРИНОВУ Н.Л. ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМ ДИРЕКТОРОМ АШМБ»
ЕДИНОГЛАСНО «за».
Закрытие собрания в 12.00.
Председатель Общего собрания

Куличенко С.С.
Секретарь Общего собрания

Булашова И.В.